
AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

Servizio Mobilità Sostenibile e Parcheggi

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

1136I_280325_015 del 28 marzo 2025

Oggetto: approvazione dei certificati di regolare esecuzione, redatti ai sensi dell’art. 102
del d.lgs. 50/2016, relativi alla progettazione definitiva/esecutiva  e alle indagini
diagnostico  conoscitive  alla  stessa  propedeutiche,  riferiti  all’intervento  di
“Estensione della rete ciclabile cittadina, ambito Nord occidentale”.
CUP: B61B22001020006 – CIG: 9853208477.



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
ARREDO URBANO E MOBILITA’ SOSTENIBILE

Premesso che:
 con decreto n. 344 del 12 agosto 2020 dell’allora Ministero delle Infrastrutture e dei

Trasporti,  sono  state  stanziate,  per  la  città  di  Napoli,  risorse  per  €  4.974.521,61,
destinate a ciclovie urbane, per la progettazione e realizzazione di ciclostazioni e di
interventi  concernenti  la  sicurezza  della  circolazione  ciclistica  cittadina,  quali
l’ampliamento della rete ciclabile e la realizzazione di corsie ciclabili. 

 con decreto n. 509 del 15/12/2021 del MIMS, la città di Napoli è risultata assegnataria
di ulteriori  € 9.339.798,00, a valere sulle risorse dell’intervento 4.1 “Rafforzamento
mobilità  ciclistica”  sub-investimento  “Ciclovie  urbane”  di  cui  alla  mis.  M2C2  del
PNRR  e  destinati  al  rafforzamento  della  mobilità  ciclistica  e  in  particolare  alla
costruzione di almeno 35 km aggiuntivi di piste ciclabili  urbane e metropolitane,  in
modo da collegare le sedi universitarie ai nodi ferroviari o metropolitani, di cui i primi
12 Km entro il 31 dicembre 2023.

 a  valere  sulle  risorse  sopra  citate,  l’amministrazione  comunale  ha  individuato  tre
interventi di estensione della rete ciclabile cittadina da realizzarsi, tra cui l’intervento,
denominato  “Estensione della rete ciclabile cittadina, ambito Nord-occidentale”  per
l’importo di € € 4.000.000,00.

Dato atto che:
 con disposizione del dirigente del servizio Arredo Urbano e Mobilità Sostenibile (ora

Mobilità  Sostenibile  e  Parcheggi) n.  6  dell’1  settembre  2023  (rep  n.  5972 dell’8
settembre 2023), è stata nominata responsabile unico del procedimento l’arch. Giulia
Cantabene, incardinata come Istruttore direttivo architetto nel medesimo servizio.

Considerato che:
 con determinazione dirigenziale n. 1061K_180723_002 del 18 luglio 2023, IG n. 1386

del 24 luglio 2023 sono state aggiudicate, ai sensi dell'art. 32 comma 5 e dell'art. 33
comma  1  del  D.Lgs.  50/2016  in  favore  della  società  COEFFE  Strade srl, P.IVA
03783820610,  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  le  indagini  diagnostico-
conoscitive, nonché l’esecuzione dei lavori relativi all’intervento di “Estensione della
rete  ciclabile  cittadina:  ambito  nord  occidentale”,  di  cui  al  progetto  di  fattibilità
tecnica ed economica approvato con DGC n. 111/2023 per l’importo di € 1.859.828,95
comprensivo di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA e Cnpaia (ove
prevista);

 in data 17 ottobre 2023 il  legale rappresentante della società  COEFFE Strade srl, ha
sottoscritto la polizza assicurativa CAR finalizzata  a tenere indenne l’ente da tutti  i
rischi  di  esecuzione  da  qualunque  causa  determinati  e  dai  danni  cagionati  a  terzi
durante l’esecuzione dei lavori rilasciata dalla società Orizzonte Insurance s.r.l. fino a
concorrenza dell’importo  di € 1.500.000,00 conservata  agli  atti  del  servizio Gare e
Lavori;

 per l’espletamento del servizio di cui sopra la società COEFFE Strade srl ha presentato,
ai sensi dell’art.24, comma 4, del d.lgs 50/2016, le seguenti polizze assicurative per
responsabilità civile professionale dei progettisti:

 società  Promotec  srl:  polizza  Heca  Unipersonale  srl  n.  HEC029183/P/2024  -
periodo assicurativo dal 06/09/2024 al 06/09/2025;



 geologo  Giuseppe  Falzarano:polizza  Lloyd’s  Insurance  Company  S.A  n.
GK23B0201D32RWA-LB  periodo assicurativo dal 08/05/2024 al 06/05/2025;

 ingegnere  Anna  Lanzotti:  polizza  Lloyd’s  Insurance  Company  S.A  n.
GK24B0201B328AA-LB periodo assicurativo dal 05/07/2024 al 05/07/2025;

 agronomo Marco Razzano: polizza Allianz S.p.A. n. 10000058705859 - periodo
assicurativo dal 27/03/2024 al 27/03/2025;

 ingegnere Tommaso Di Bari: polizza società Cattolica di Assicurazioni S.p.A. n.
00036532300009 periodo assicurativo dal 28/01/2025 al 28/01/2026;

 in  data  15  novembre  2023  è  stato  sottoscritto  il  relativo  contratto,  repertorio  n.
86758/2023;

 in data 21 agosto 2023, è stato dato inizio in via d’urgenza all’esecuzione del contratto
con  esclusivo  riferimento  alla  prestazione  di  progettazione  definitiva/esecutiva
comprensiva  delle  indagini  diagnostico-conoscitive  propedeutiche,  nonché  della
relazione  agronomica  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  8,  come  modificato  dall’art.  4,
comma 1, della L. n.120/2020, e comma 13 del D. LGS n. 50/2016; 

 in  data  27  dicembre  2024  il  direttore  per  l’esecuzione  del  contratto  ha  redatto  il
certificato  di  ultimazione  delle  prestazioni  debitamente  sottoscritto  tra  le  parti  e
custodito agli atti del servizio.

 con nota n. 16476 del 9 gennaio 2025, si è dato avvio al  processo di verifica della
progettazione, ex art. 26 del dlgs 50/2016, conclusosi positivamente in data 30 gennaio
2025, giusta rapporto conclusivo acquisito con nota n. 97875 del 31 gennaio 2025.

 in  data  4  febbraio  2025  il  responsabile  del  procedimento  ha  validato  il  progetto
definitivo-esecutivo, acquisito al protocollo generale in pari data al n.105339;

 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.32  del  14/02/2024,  si  è  proceduto
all'approvazione  del  progetto  definitivo/esecutivo  relativo  all'intervento  denominato
“Estensione  della  rete  ciclabile  cittadina:  ambito  Nord-occidentale”,  dell'importo
complessivo di € 4.000.000,00.

 in data 26 marzo 2025, il responsabile unico del procedimento, arch. Giulia Cantabene,
ha redatto, ai sensi dell’art. 102 del d.lgs. 50/2016, il certificato di regolare esecuzione
delle indagini diagnostico-conoscitive propedeutiche alla progettazione relativamente
all'intervento  denominato  “Estensione  della  rete  ciclabile  cittadina:  ambito  Nord-
occidentale”, sottoscritto,  per accettazione,  anche dall’amministratore unico e legale
rappresentante della società  COEFFE Strade srl;

 in pari data il responsabile unico del procedimento, arch. Giulia Cantabene, ha redatto
altresì,  ai  sensi dell’art.  102 del  d.lgs. 50/2016, il  certificato di regolare esecuzione
della  prestazione  di  progettazione  definitiva/esecutiva  comprensiva  degli  studi  di
traffico relativo all'intervento denominato  “Estensione della rete ciclabile cittadina:
ambito  Nord-occidentale”, sottoscritto,  per  accettazione,  anche  dagli  amministratori
unici  e  legali  rappresentanti  delle  società  PROMOTEC srl  società  di  ingegneria  e
COEFFE Strade srl;

 con i sopracitati certificati di regolare esecuzione è stato certificato che, come previsto
dal  contratto,  a  fronte  delle  attività  espletate,  possono  essere  corrisposti  i  seguenti
importi:

 € 6.421,60 per indagini ed € 1.407,10 per relativi costi della sicurezza non soggetti
a ribasso  oltre IVA alla società  COEFFE Strade srl, per l’esecuzione delle indagini
diagnostico conoscitive;

 € 46.366,30 oltre IVA e oneri, alla società PROMOTEC srl società di ingegneria,
per la progettazione definitiva/esecutiva, nonché degli studi di traffico.



 € 4.588,89 oltre IVA e oneri, alla società  PROMOTEC srl società di ingegneria,
per la relazione agronomica.

Ritenuto che:

 si possa procedere all’approvazione del certificato di regolare esecuzione delle indagini
diagnostico conoscitive propedeutiche alla progettazione e del certificato di regolare
esecuzione  della  prestazione  di  progettazione  definitiva/esecutiva  comprensiva  degli
studi  di  traffico,  relativamente  all'intervento denominato  “Estensione  della  rete
ciclabile cittadina: ambito Nord-occidentale” redatti,  ai sensi dell’art.  102 del d.lgs.
50/2016, in data 26 marzo 2025, dall’arch. Giulia Cantabene, in qualità di responsabile
unico del procedimento, e sottoscritti dalle parti.

Verificato che:
 l’adozione  del  presente  atto  non  comporta  profili  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi

dell’art. 6-bis della legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del d.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e
9 del  Codice  di  comportamento dei  dipendenti  del  Comune di  Napoli adottato  con
deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 2014.

Visti:
 gli  obblighi  normativi  ed  i  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.IA.O.

Approvato nel triennio 2025-2027, alla sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e
Anticorruzione – sezione 2.3: Rischi Corruttivi e Trasparenza.

Attestato:
 che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1,

lett.b)  del  D.Lgs.  n.33/2013  e  art.  29,  c.  1,  D.Lgs.  n.  50/2016  e  sss.mm.ii,  come
riportato  nella  predetta  sezione del  PIAO e,  pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa
esecutività sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente
del Comune di Napoli;

 la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147
bis del D.Lgs n. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C.
n. 4 del 28/02/2013;

 l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli
artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei
dipendenti  del  Comune di  Napoli  approvato con Deliberazione di  G. C. n.  254 del
24/04/2014;

 l’assenza di dati personali.

Si allegano, quale parti integranti del presente atto, i seguenti documenti:
 certificato di regolare esecuzione  delle indagini diagnostico-conoscitive propedeutiche

alla progettazione;
 certificato  di  regolare  esecuzione  della  prestazione  di  progettazione

definitiva/esecutiva e degli studi di traffic0

D I S P O N E

1. Approvare il certificato di regolare esecuzione  delle indagini diagnostico conoscitive
propedeutiche  alla  progettazione  dell'intervento  denominato  “Estensione  della  rete
ciclabile cittadina: ambito Nord-occidentale”, redatto, ai sensi  dell’art. 102 del d.lgs.



50/2016, in data 26 marzo 2025, dall’arch. Giulia Cantabene, in qualità di responsabile
unico del procedimento e sottoscritto dalle parti.

2. Approvare  il  certificato  di  regolare  esecuzione  della  prestazione  di  progettazione
definitiva/esecutiva e degli  studi di  traffico per l'intervento denominato “Estensione
della rete ciclabile cittadina: ambito Nord-occidentale”, redatto, ai sensi dell’art. 102
del d.lgs. 50/2016, in data 26 marzo 2025, dall’arch. Giulia Cantabene, in qualità di
responsabile unico del procedimento e sottoscritto dalle parti.

3. Comunicare il presente provvedimento alla società  COEFFE Strade  srl,  in qualità di
affidataria delle prestazioni di cui sopra.

Sottoscritta digitalmente da 
Il dirigente
arch. Valeria Palazzo

La firma, in formato digitale,  è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi
dell’art. 24 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in
originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del d.lgs.
82/2005.


